fortemente associada a níveis de habilitações superiores, pode dizer-se que o emprego TIC

que parece estar a crescer de forma mais considerável no período em causa é o mais

qualificado do ponto de vista das habilitações escolares sendo, por isso, esse o segmento do

emprego a apresentar uma evolução mais favorável. Ora, perante esta constatação, parece

relevante perceber como é que o sistema de ensino superior na área das TIC está a responder

ao crescimento do emprego nesta área. É o que faremos num capítulo mais à frente.

15 Anexo 5.

A dinâmica do mercado de trabalho: o caso dos trabalhadores em Tecnologias de Informação e Comunicação

 23

 Peso do Emprego TIC em sentido amplo

Considerando a perspectiva “broad”, ou seja, aquela que inclui “Especialistas e Utilizadores

TIC” e onde são compreendidas uma série de ocupações que não eram contempladas na

tipologia anterior, obviamente já existe um número mais elevado de trabalhadores (Quadro 5).

Quadro 5   Peso do emprego TIC em sentido amplo segundo a profissão

1991 2001 Profissão

N % N %

Taxa de
variação

(%)

Diferença
percentual

Directores gerais16  11821 1,8 71721 8,2 506,7 6,4

Directores de produção, exploração e similares 38237 5,9 22873 2,6 -40,2 -3,3

Outros directores de empresas17  13671 2,1 19801 2,3 44,8 0,2

Físicos, químicos e especialistas similares 889 0,1 1307 0,2 47,0 0,1

Matemáticos, estaticistas e especialistas similares 236 0,0 410 0,1 73,7 0,1

Especialistas da informática 4301 0,7 9469 1,1 120,2 0,4

Arquitectos, engenheiros e especialistas similares 32420 5,0 52436 6,0 61,7 1,0

Especialistas de profissões administrativas e comerciais 4381 0,7 22709 2,6 418,4 1,9

Advogados, magistrados e outros juristas 13672 2,1 23582 2,7 72,5 0,6

Arquivistas, bibliotecários, documentalistas e profissões similares 1719 0,3 2039 0,2 18,6 -0,1

Programadores, operadores de informática e trabalhadores similares 17546 2,7 34716 4,0 97,9 1,3

Operadores de equipamentos ópticos e electrónicos 10882 1,7 12137 1,4 11,5 -0,3

Profissionais de nível intermédio de finanças e serviços comerciais 23516 3,7 53991 6,2 129,6 2,5

Agentes comerciais e corretores 4104 0,6 11448 1,3 178,9 0,7

Profissionais de nível intermédio de gestão e administração 62063 9,6 98151 11,2 58,1 1,6
Secretários e operadores de equipamentos de tratamento de
informação 14632 2,3 5547 0,6 -62,1 -1,7

Empregados dos serviços de contabilidade e dos serviços financeiros 328468 51,0 364366 41,7 10,9 -9,3

Mecânicos e ajustadores de equipamentos eléctricos e electrónicos 62083 9,6 66976 7,7 7,9 -1,9

 Total 644641 100,0 873679 100,0 35,5 0,0

Fonte: INE, Recenseamento Geral da População e Habitação – 1991 / 2001

Os trabalhadores Especialistas e Utilizadores TIC no seu conjunto apresentam, em alguns

casos, traços daquilo que é habitualmente designado de trabalhadores do conhecimento,

verificando-se em algumas dessas ocupações um aumento do emprego entre o período em

causa, realidade descrita por vários autores, nomeadamente por Drucker (1968) e Bell (1973).

Se para Bell uma das características da Sociedade Pós-Industrial se prendia exactamente com

uma mudança ao nível da estrutura ocupacional crescendo em número e peso um tipo de

trabalhadores com qualificações escolares mais elevadas, como os cientistas e os